KITAGIN NEWS RELEASE

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2025年９月 24日

各 位

株式会社岩手日報社との「生成 AIに関する連携協定」締結について

株式会社北日本銀行

株式会社北日本銀行（頭取：石塚 恭路）は株式会社岩手日報社（代表取締役社長：川村 公司）

と、「生成 AIに関する連携協定」を締結いたしましたので下記の通りお知らせいたします。

本協定は岩手県内において生成 AI の普及・活用を促進し、各社が有するノウハウやネットワー

ク等を活かしながら地域の様々な課題の解決に繋げ、地域活性化を図ることを目的としております。

記

・主な連携内容

（１）生成 AI等の活用による地域の活性化に関する事項

（２）生成 AI等の活用による企業、地方自治体等の業務効率化及び生産性向上に関する事項

（３）生成 AI等の活用による新規事業創出に関する事項

（４）様々な地域課題及び生成 AI等を巡る社会情勢などの分析、情報交換に関する事項

（５）その他前条の目的を達成するために両社が必要と求める事項

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］北日本銀行営業統括部（担当：髙橋） TEL：070-8688-4881